Esaurito in tal modo l'argomento proposto, l'eminentissimo presidente osservò che non ostante la divergenza delle opinioni, la massima parte dei consultori era convenuta nel doverli lasciare alla commissione per gli affari di disciplina ecclesiastica il giudizio sui provvedimenti pratici da adottarsi in proposito, e perciò diede ordine al sottoscritto d'informare di tutto l'eminenza vostra reverendissima perchè nella sua saviezza possa prendere quelle determinazioni che crederà più opportune.

Il sottoscritto pertanto in esecuzione di ricevuti ordini si è creduto in dovere colla presente di farle un'esposizione dettagliata di tutta la discussione e d'inviarle altresì il voto più

CONVUL. GENERAL. TOMUS XXXIX.

A incipit a verbis *Pastor aeternus*, et protrahitur usque ad verba „et per hanc illi ut mero suo ministro delatum fuisse“, pagina 2; 2° in paragraphum quae incipit a verbis *Quod autem beato Petro apostolo*, usque ad verba „ad alias potestates vel ipsae civiles appellare“, pagina 6; demum a verbis quae sequuntur *Que vero gratior* usque ad finem, inclusive ad canones.

In genere duo consultores notabant verba illa *Sacris approbante concilio* nimis frequenter occurrere, dum e contra satis esset iis semel vel iterum uti. In specie vero quoad primam partem unus ex consultoribus ait pagina 1 linea 5 ubi dicitur *sicut Pater et Filius unum sunt*, dici forte melius posse *sicut ipse et Pater unum sunt*. Ubi dicitur *in beato Petro institutum perpetuum utriusque unitatis efficiendae* custodiendaeque principium ac visibile fundamentum, notabat in communi loquendi usu sanctorum patrum

primatum dici *principium unitatis monstrandae*, „non efficiendae. In haec ipsa verba notabat alius dici „ad catholicae fidei et communionis unitatem in ecclesia iugiter conservandam, in beato Petro instituit perpetuum utriusque unitatis efficiendae custodiendaeque principium etc.“; inquitur hic finis institutionis primatus, et asseritur institutum fuisse „ad catholicae fidei et communionis unitatem in ecclesia iugiter conservandam“. Iam vero certumne est hunc et non alium fuisse finem primatus? aut saltem definiti id potest? Addebat nihil obtare quominus dicatur ecclesiae perpetuitatem esse finem institutionis huius. Ad hanc difficultatem vitandam alius proponebat dici „primatum institutum praecipue esse ad unitatem servandam“. Alius notabat dici *ad conservandam unitatem institutum fuisse primatum principium unitatis ipsius efficiendae*; sub-obscure hoc esse quomodo illud quod est institutum ad unitatem conservandam, sit principium unitatis efficiendae. Plerique idcirco convenire visi sunt circa necessitatem mutationis alicuius qua res clarius explicetur, et obscuritas ac ambiguitas prorsus evaneat. Alii duo dixerunt pagina 2 linea 6 et seq. ubi legitur „hanc doctrinam de institutione, perpetuitate et praerogativa sacri apostolici primatus“ tollendum illud *praerogativa*, quia non omnes sed aliquae tantum praerogativae exponuntur; ubi dicitur *atque uni Simoni Petro contulit Iesus* etc. ad tollendas repetitiones dici melius posse *atque eidem soli contulit Iesus* etc. Et linea 19 pro verbis *iuxta evangelii oracula* dicendum potius *iuxta evangelia*, quia oraculi vox pagana est, non sacra. Pagina 3, linea 9 et seq. „qui constitutam a Christo domino regiminis formam destruentes etc.“ unus ex consultoribus optabat dici potius *impugnantes*. Linea 17 „sed ipsi ecclesiae et per hanc etc.“ tollendum *ipsi* et dicendum „sed ecclesiae, et per hanc illi etc.“. Linea 14 „aut qui affirmant eundem primatum non immediate directeque etc.“, addi ab uno voluisset *ordinis et iurisdictionis*.

volte allegato. In questa circostanza poi mentre si pregia di poterle offrire nuovamente la sua debolissima servità, ha altresì l'onore di prostrarsi al bacio della sagra porpora e di ripeterli ossequiosamente

Dell'eminenza vostra reverendissima umilissimo devotissimo obbligatissimo servitore.

Camillo Santori segretario della commissione teologico-dogmatica.

A tergo manus propria cardinalis Caterini. 16 giugno 1869 —  
„A monsignor Jacobini segretario della commissione sulla disciplina ecclesiastica, acciò presa cognazione della presente posizione, si compiacca di passarla in giro ai reverendissimi consultori ad oggetto di trattarne in una delle prossime nostre adunanze.

Prospero cardinali Caterini.“

Quoad secundam partem pagina 3 „manet igitur dispositio veritatis“, post haec verba tollendum comma, et duo puncta eius loco ponenda esse; et deinde dicendum *beatus Petrus ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus etc.* ut legitur pagina 4 linea 5 et seqq. tollendo omnia verba intermedia. Ita unus ex consultoribus. Alius notabat Petri et patris nomen in pagina 3 et 4 nimis frequenter occurrere. Pagina 5 linea 21: „Quare hoc sacro approbante concilio damnamus atque reprobamus haereticas et schismaticas hominum doctrinas etc.“ Notatum hic est duplicem huiusmodi notam erroribus qui sequuntur apponi, et ideo in singulis verificari opus esse. In pagina autem 6 linea 18 ii damnantur qui dicunt „licere a summa illorum (pontificum) auctoritate ad alias potestates vel ipsas civiles appellare“. Hinc appellare a Romano pontifice ad aliam quaecumque potestatem haereticum esset. Si quis ergo contenderet in re disciplinari ac regimini dari appellationem a pontifice ad concilium, nota haeresis afficeretur, et tamen pluries de hoc errore actum est, quin tamen unquam ei haec nota data sit. In bulla exempli gratia Pii II Romani pontificis hoc dicitur erroneum et detestabile, non vero haereticum. Unus autem ex consultoribus aiebat, nescire se utrum in futuro concilio patres voluerint hunc errorem ut haereticum damnare. Ad difficultatem vero tollendam statutum est, abstinendum a qualificandis erroribus et dicendum absolute „quare sacro hoc approbante concilio damnamus atque reprobamus eorum doctrinas etc.“, eo vel magis quod cum haereses deinceps damnentur per canones, necessarium prorsus non est ut et in capite doctrinae eadem nota apponatur. Pagina 5 linea 4 post verba *hanc ordinariam et immediatam* ponendum *potestatem*, ut clarior sit sensus, et melius coniungatur cum iis quae sequuntur, nimirum „*propriam esse potestatem iurisdictionis etc.*“ Pagina 4 linea 14 „*iuxta Christi ipsius institutionem in Petro factam*“ tollendum *in Petro*, et dicendum *iuxta institutionem iure divino factam*. Pagina 6 linea 13 ii damnantur qui in Romanis pontificibus universalis potestatis exercitium ecclesiarum particularium legibus vel usibus ligari docent; notatum est autem potestatem in ecclesiae ipsius aedificationem esse, unde nihil vetare posse quominus dicamus, ipsa manente exercitium ligari aliquando. Ad difficultatem vero tollendam dici posse „aut in Romanis pontificibus universalem potestatem ecclesiarum particularium legibus vel usibus ligari“. Fuit tamen qui animadvertit non de potestate quaeri utrum ecclesiarum particularium legibus vel usibus ligari possit, sed de exercitio tantum: potestatem ligari non posse omnes admittunt, errorem de quo hic agitur exercitium respicere, et nullo modo dici posse exercitium ligari. Siquidem potestas utique in aedificationem est, at pontificis est iudicare quando exerceri debeat, et quando ab exercitio sit abstinendum. Quod si aliquando ratione legum aut usum ecclesiarum particularium potestatem non exercet, hoc non ideo fit quia exercitium eius ligatur, sed quia ipse indicat exerceri eam in aedificationem non posse. Demum quoad verba concilii Ephesini quae citantur pagina 4 unus ex consultoribus notabat accuratori ratione acta concilii esse consulenda, si quidem nonnulla hic occurrant quae inibi non leguntur.

Quoad tertiam partem unus ex consultoribus voluisset eam prorsus omitti, quia in praecedentibus paragraphis catholicae doctrinae quae exponitur coniungitur semper contrarius error qui proscribitur. Unde concludebat novam damnationem per canones

factam inutilem prorsus esse. Praeterea verba illa „*Quo voto gravior ac perniciosior sit error ipsum caput quilibet error*“ unus ex consultoribus immutanda esse ait, quia error, sive caput sive corpus respiciat, gravis semper ac perniciosus est. Vox autem illa *caput* ambiguitatem quamdam praeferre videtur, quia dabitur, quis posset utrum de praesenti doctrinae capite aut de capite ecclesiae intelligenda sit. Alius vero dicebat maioris brevitate gratia tolli posse integram primam periodum, et initium fieri a verbis „ad hoc autem sacro eodem etc.“ cum aliqua tamen mutatione, ut ratio sensus habeatur.

Praeterea tres qui sequuntur canones examini subiecti sunt. Et quoad primum in verba *vel eum ordinis tantum sive honoris etc.* omnes convenerunt vocem *ordinis* omittendam esse, quia primatus ordinis et primatus honoris unum idemque prorsus exprimit; dicendo autem *ordinis sive honoris*, videri posset duplicem conceptum tradi, atque hinc obscuritas et ambiguitas.

Quoad secundum canonem in verba „ut beatus Petrus in primatu super universam ecclesiam habeat perpetuos successores qui sint singulares episcopi“, notatum est in postremis verbis errorem illorum ferri qui primatus subiectum in persona potius ut aiunt morali quam in individuo constituunt. Sed praeter quam quod huiusmodi error non tanti momenti videtur esse ut ad eum refellendum solemniori concilii damnatione opus sit, obscuritatem etiam et ambiguitatem pariunt verba illa. Nam si quis diceret: a Petro pendeat nedom determinatio sedis primatus, sed et ipsa determinatio personae cui transmitti primatus debeat, et potuisset ideo simplicem etiam presbyterum sibi in successorem eligere, hoc estne contra fidem ut possit veluti haereticum damnari? Hinc delenda esse verba „qui sint singulares episcopi“. Huic autem observationi omnes subscripserunt tribus tantum exceptis, quorum duo dixerunt retinenda verba illa esse et clarius explicanda; tertius vero retinenda prout iacent.

Quoad tertium notatum est Romani pontificis potestatem in omnes et singulas ecclesias particulares esse utique ordinariam, at dici aliquo sensu posse, saltem sine haeresi, non esse immediatam, quia illam non per se sed per episcopos exercet; et ideo vocem illam *immediatam* tollendam esse. In id autem omnes convenerunt, uno tantum excepto, qui ait retinendum in omnibus canonem prout iacet.

Haece autem absolutio a viro eminentissimo di-  
misa congregatio est. C. Santori.

Il giorno 15 giugno 1869 d'ordine dell' eminentissimo e reverendissimo signor cardinal presidente fu spedita la nomina di consultore al reverendissimo padre Tommaso Tosa dell'ordine de predicatori, rettore del pontificio seminario Pio.

56.

## CONVENTUS XII DEPUTATIONIS SPECIALIS.

Die 12 iunii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis habita est congregatio consultorum deputationis specialis, quibus additus est reverendissimus dominus Corcoran. Post divini luminis invocationem peculiarem nonnullas observationes factae sunt circa schema decreti *De relationibus utriusque potestatis*, a reverendissimo Corcoran exhibitum; et cum nova quaedam formula a reverendissimo patre Franzelin proposita esset, quae refertur in Actis sub littera A-3e, eminentissimus

ac reverendissimus praeses iussit eius exemplar A distribui ut in nova congregatione examini subici pisset.

C. Santori.

57.

CONVENTUS XIII DEPUTATIONIS SPECIALIS.

Die 13 iunii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis habita est congregatio consultorum deputationis specialis, quibus additus est reverendissimus dominus Corcoran. Post divini luminis invocationem expendi coepit schema decreti de relationibus utriusque potestatis a reverendissimo patre Franzelin exhibitum, quod refertur in Actis sub littera A-3e. Quoad primum caput unus ex consultoribus voluisset omitti primam et secundam periodum, quia, ut aiebat, cum haec inseri decreto de ecclesia debeant, et ecclesia iam superius descripta sit, nova descriptio quae hic fieri videtur nullatenus necessaria est. Id tamen a reliquis admissum non fuit; quia ecclesia hic non in se, sed in relatione ad civilem societatem spectatur, et nihil vetari potest quominus et sub peculiari hoc respectu aliquo modo describatur. Retentis igitur duabus periodis, in eo convenerunt, ut in secunda ubi dicitur „quae sicut indole ac moribus rerumque temporalium eventibus inter se diversae“ tollerentur verba *rerumque temporalium eventibus* utpote quae obscuritatem aliquam praeserant. In tertia periodo „qui enim homines ad conservationem etc.“ statutum est dicendum *ad sui conservationem*. Ubi autem dicitur „cum igitur utriusque societatis, licet pro diverso earum ordine ac fine etc.“, unus ex consultoribus ait tollendum *ac fine*, quia finis in ipso ordine comprehenditur. Circa verba „neque ecclesia, eo quod in suo ordine ex Christi ipsius institutione independens esse debet, potestatem civilem in veris suis iuribus laedit aut impedit“, dicendum *in suis iuribus*, et tollendum illud *veris*, quia ius aut verum aut nullum. Et praeterea unus ex consultoribus voluisset tolli verba „eo quod in suo ordine ex Christi ipsius institutione independens esse debet“, sed id admissum non fuit, quia verba illa, ut notatum est ab aliis, vel maxime inserviunt ad determinandum et declarandum errorem. Et paulo post ubi dicitur „eiusque securitati et iuribus servandis prospicit“ dicendum dumtaxat „eiusque securitati prospicit“. In sequenti paragrapho „sed dum subiectionem ipsam illa custoditur et exaltatur“ tollenda verba „per hanc subiectionem ipsam“, quia obscuriorem sensum reddunt. In sequenti paragrapho „Quare cum haec civitas Dei tantum conferat ad securitatem et felicitatem civitatis etiam terrenae“ tollendum illud *etiam*. Et post ea quae sequuntur „manifeste constat quantum a veritate aberrent quantumque Deo utriusque potestatis auctori irrogent iniuriam qui dicere audent, non posse auctoritatem et iura ecclesiae cum saecularis potestatis legitimis iuribus et auctoritate consistere“, aliquid addendum quod separationem ecclesiae a statu respiciat: separationem vero huiusmodi damnam non in se et absolute, sed quatenus ea adstruitur ut medium removendi incommoda quae ex incompatibilitate utriusque potestatis exsurgunt. Et ideo sublati a citatis verbis voce *legitimis*, ius enim illegitimum concipi nequit, immediate addendum: „atque ideo ab ecclesia civilem rem publicam ita esse separandam, ut haec constituatur et gubernetur nullo habito ad religionem respectu, ac si ea non existeret, vel saltem nullo facto veram inter falsaque religiones discrimine“; circa verba autem „quod inter sacerdotium et imperium dissidia orta sint et in dies oriantur, id nemo audeat

asserere etc.“ huic paragrapho eam substituendam quae habetur in schemate reverendissimi Corcoran pagina 4, ubi legitur „nullas plane locas relinquatur etc.“

Quoad caput 2 paragrapho 2 circa verba „in plurimorum civium placitis etc.“ dicendum „in civium numero plurium placitis“. In paragrapho sequenti „cum enim domesticae societati in principio humani generis a Deo conditi fuerit addita etc.“, hanc periodum obscuriorem esse, eamque unus ex consultoribus voluisset omitti, ut reliqui eam retinentes explicandam aliquatenus dixerant. Ubi vero dicitur circa finem capitis „ut fidem, quam docet ecclesia, et corde credant et ore profiteantur et sanctitate operum vivificent“, in postremis his verbis aliquam inesse obscuritatem. Et demum omittendam ultimam periodum „Nemo vero dicere aut cogitare audeat etc.“ usque ad finem, quia hic aliquid videtur repeti eorum quae iam dicta sunt.

Post haec a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

Il canonico Petacci a motivo delle sopraggiunte occupazioni non potendo prender parte a tutte le discussioni della deputazione speciale, l'eminentissimo e reverendissimo signor cardinal presidente gli ha sostituito il reverendissimo padre Tosa.

58.

VERBALE XLVI.

Die 18 iunii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant, exceptis reverendissimis Weathera, cui facultas facta est in Angliam redeundi, et Mura, Pecci, Martinelli, Franzelin ac Petacci. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod retulit approbationem in omnibus.

Dein expendi coepit schema decreti de temporali sanctae sedis dominio a reductoribus deputatis exhibitum, quod refertur in actis sub littera A-8a. Et quoad paragraphum 1 unus ex consultoribus voluisset omitti verba „in tanta saecularium principum multitudine ac varietate“, quia haec peculiare dierum nostrorum adiunctum exhibent: at contra notatum est quod domini huius necessitas non absoluta, sed relativa est, relativa nimirum ad praesentes circumstantias, quae si mutarentur, necessitas domini temporalis, qualis nunc propugnatur, et ipsa fortasse cessaret. Retinenda idcirco verba illa esse: eo vel magis quod hic loquendi modus passim in recentioribus actis apostolicae sedis occurrit, et praesertim in allocutionibus sanctissimi domini nostri Pii papae IX. Ubi vero dicitur „potestatem auctoritatemque ab ipso Christo acceptam per universum quo late patet orbem plenissima libertate exercere, ac simul facilius divinam religionem magis in dies augere, et alia bona peragere posset etc.“, unus ex consultoribus ait, tollendum *quo late patet*. Alius in verba *plenissima libertate exercere* ait, Romanum pontificem nedum libere potestatem a Christo acceptam exercere opus esse, sed esse etiam necessarium ut libertas ipsius omnibus manifesta sit; huiusmodi vero conceptum opportune admodum exprimi aliqua ratione hic posse. In verba „divinam religionem magis in dies augere“, notabat alius religionem proprie ac rigorose non augeri, melius idcirco dici posse „religionem magis in dies propagare“. In verba sequentia „et alia bona peragere posset“, tollendum illud *bona*, ait idem consultor, ac dicendum „et alia peragere posset etc.“

Quoad secundam paragraphum circa verba „at principatus civilis eum spiritali pontificum Roma-

norum potestate coniungatur, unus ex consultoribus notabat, potestatem spirituales et temporales proprie non coniungi, sed tantummodo latiori aliqua significatione id dici posse, quatenus de facto utraque in eadem Romani pontificis persona simul existit. Aliud, esse autem potestatem civilem et spirituales simul coniungi, aliud vero utramque in eadem persona simultaneas et quasi per accidens reperiri. Unde concludebat accuratiori ratione rem exprimendam. Alius ex consultoribus ait, in prima schematis huius paragrapho sermonem fieri de facto, in secunda, ubi damnantur errores, sermonem fieri de iure; non admodum autem cohaerens id esse. Ad errores vero quod attinet, ait damnandos esse 1° eos qui asserunt civilem principatum Romanorum pontificum aut cum iure divino aut cum ipsius potestatis sive spiritualis sive civilis natura pugnare; 2° eos qui asserunt civilem hunc principatum fuisse et esse sive ecclesiae, sive civilis reipublicae bono contrarium; 3° eos qui asserunt Romanorum pontificum et conciliorum decreta hac super re edita extra limites spiritualis potestatis esse, atque eis, utpote de re humana ac mixta agentibus, licitum esse assensum denegare. Cum autem duo consultores animadvertissent aliquid obscuritatis inesse verbis quae leguntur pag. 2 linea 4 et seq. nimirum „ecclesiae non esse hac de re quidpiam authentice constituere“, eis responsum est, errorem hic exprimi ipsi errantium verbis, eorum videlicet qui dicunt ecclesiam pluries quidem declarasse civilem Romanorum pontificum principatum eorum libertati ac independentiae in praesentibus rerum adiunctis necessarium esse, id tamen non auctoritative seu authentice fecisse: et ideo declarationes illas esse quidem plurimi faciendas, attenta doctrina et gravitate eorum a quibus prodierunt, sed veram ac proprie dictam obligationem parere in nobis nullo modo posse.

Post haec propositum est schema decreti de infallibilitate Romani pontificis, quod refertur in actis sub littera A-8a. Prima paragrapha, quae est quasi proemium decreti, duplicem exhibet formulam, quarum altera dicitur *capitis definitionis*, altera vero *capitis doctrinae*. Utraque a redactoribus deputatis ideo proposita est, ut quanam eligenda esset, consultores iudicarent. Cunctis autem suffragiis constitutum est, eam praefendam quae capitis doctrinae dicitur, quaeque incipit „Cum Christus Dominus beatus apostolus Petrus etc.“ Duo autem consultores scripturae testimonio quae ibi allegantur, voluissent addi verba Christi ad Petrum „Pascis agnos meos, pascis oves meas“. Alii duo notabant non decere ut Pontifex seipsum citet, quod debet intelligi tam de praesenti schemate, tam de alio in quo de dominio temporali fit sermo. In verba autem quae leguntur pagina 1, linea 3 et seq. „entis significavit nunquam illius fidem desecere posse etc.“, unus ex consultoribus ait tollendum illud *entis*, et vocem substituendam quae affirmationem magis exprimat; dici ideo iuxta eum posset „cum Christus dominus beatus Petrus constituerit etc., tam significavit nunquam illius fidem desecere posse“. In verba quae leguntur pagina 2, linea 7 „haec vero fidei firmitas, et in fide fratres confirmandi prerogativa etc.“ notabat alius eam, quae hic dicitur in fide confirmandi fratres prerogativa, in ordine ad fratres ipso minus ac officium esse, ideoque aut sublata prerogativa dicendum minus, aut utrumque dicendum, nimirum prerogativa et minus. In verba „cum Christus dominus beatus Petrus apostolorum constituerit ecclesiae petram etc.“ unus ex consultoribus voluisset addi *primarium* aut *fundamentalem*. Et demum in verba quae leguntur pagina 3, linea

10 „ut igitur muperi ad inuncto officio responderet et donum“ unus ex consultoribus ait, dicendum potius *medium* aut *auxilium*.

Post huiusmodi observationes in proemium devenit ad 2 paragraphum. Duo consultores dixerunt in hoc peculiari decreto describendam esse communem formulam *sacro approbante concilio*. Constitutum siquidem est non nisi ad postulationem episcoporum decreti huius schema in concilio proponendum, quo sequitur pontificiae infallibilitatis definitionem eadem potius quam approbante concilio edendam esse. Alii vero numero quatuor addiderunt in hac pontificiae infallibilitatis definitione iuxta formulam propositam non satis attingi doctrinam Gallicanorum. Quod ut accuratius fiat, exprimendum est pontificem infallibilem esse etiam antequam ecclesiae consensus accedat, vel independentem a consensu ipso. In verba autem „catholicae traditionis suffragio probatam“, unus ex consultoribus ait suffragii vocabulo voluntarium aliquid exprimi, dici ideo melius posse „catholicae traditionis testimonio probatam“. Circa verba quae sequuntur „in tanta quae nos undique circumdat humanarum rerum scissione ac dissolutione“, notabat alius lectorem hic expectare ut concilium sanet quodammodo vulnera illa gravissima humanae societatis, quod tamen non fit, aut saltem non indicatur quomodo id fiat per praesentem definitionem: unde aut tollendum omnino hoc incisum, aut explicandum quam ratione definitio haec sit quasi in remedium malorum illorum quae deplorantur. In genere autem de rationibus definitionis aiebat, nihil hic afferri quod non possit unicuique dogmati applicari. Aliqua igitur expolitione, et maiori etiam claritate opus esse ut omnia recte procedant. Pagina 3, linea 15 „assistentia uti Spiritus sancti ne in decretis fidei etc.“, hic generatim convenerunt omnes simpliciter dicendum „aut habere assistentiam Spiritus sancti, aut gaudere vel frui assistentia etc.“ In illud quod sequitur „ne in decretis fidei vel morum praecipitis, quae toti ecclesiae praescribuntur et quae in rebus necessariis ad salutem, vel in iis quae per se bona vel mala sunt versantur, unquam in errorem etc.“, duo consultores notarunt pontificiae infallibilitatis obiectum non clare exprimi, neque omnia hic comprehendere quae ad illud referuntur. Si enim, exempli gratia, pontifex uni tantum episcopo respondeat in re gravi quae mores attingat, in hoc casu ut Petri successor et supremus ecclesiae pastor agit: praeterea etiam in adiaphoris pontifex praescribere potest ob utilitatem fidelium. Quid autem de his dicendum? quid de canonizatione sanctorum? Si in limitibus definitio circumscribitur, aiebat concludi quodammodo posse ad citatos casus pontificiam infallibilitatem non se extendere; concludebant clarius ideo rem exprimendam. In verba vero quae occurrunt pagina 4, linea 1 et seq. „et hanc inerrantiae prerogativam... ad totum illud obiectum se porrigere ad quod ambitu suo infallibilitas ecclesiae se extendit“, unus ex consultoribus ait inutile praeferri hoc esse, 1° quia facile et per se intelligitur infallibilitatem sive ecclesiae sive pontificis in eodem plane obiecto versari; 2° quia nec obiectum infallibilitatis ecclesiae definitum undequaque est.

Quaedam canonem praeter redactores deputatos alii quinque consultores dixerunt retinendum, licet duo ipsorum declararint optare se maiorem claritatem. Caeteri vero omittendum, quia nihil in eo dicitur quod dictum non fuerit in capite doctrinae.

Hinc absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

59.

## CONVENTUS XIV DEPUTATIONIS SPECIALIS.

Die 26 Iunii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente habita est congregatio consultorum deputationis specialis. Aberant reverendissimi patres Schrader ac Tosa. Post divini luminis invocationem, argumentum de quo in superioribus congregationibus rursus pertractatum est; et reverendissimus pater Franzelin tertium caput proposuit dicti schematis, cuius peculiaris titulus est: „*De specialibus quibusdam ecclesiae iuribus in relatione ad societatem civilem.*“ Post nonnullas observationes levioris momenti, singulae huius capituli partes approbatae sunt, et ipsi auctori commissum est ut correctionibus et expolitionibus factis iuxta mentem deputationis, totum schema curaret typis imprimi.

Canones etiam examinati sunt et hac peculiari forma approbati. Nimirum:

1° Si quis dixerit, potestatem ecclesiasticam independentem, quam ecclesia catholica sibi a Christo tributam esse docet, supremamque potestatem civilem non posse simul consistere, ita ut iura utriusque salva sint, anathema sit.

2° Si quis dixerit, potestatem, quae ad regendam civilem societatem necessaria est, non esse a Deo, sed eam naturali hominis libertati repugnare, eidemque potestati legitime constitutae subiectionem a subditis ex ipsa Dei lege non deberi, anathema sit.

3° Si quis dixerit, omnia inter homines iura derivari a statu politico, nullamque nisi ab eo communicatam (in ordine saltem naturali) dari auctoritatem, aut in eius lege vel in publica opinione constitutam esse pro publicis ac socialibus actionibus et negotiis supremam conscientiae normam, anathema sit.

*Alia forma eiusdem canonis tertii.* Si quis dixerit, idoneam iusti et iniusti normam non in ecclesiae doctrina, sed in publica civium opinione, aut in politicae potestatis decretis et legibus quaerendam esse, ita ut quod illicitum est et iniustum possit per civile ius evadere licitum et honestum: aut principatum vel supremam cuiusque generis potestatem non teneri aeterna iubentis et vetantis Dei lege, cuius custos et interpres est sancta ecclesia catholica, anathema sit.

4° Si quis dixerit, iudicia quibus ecclesia de licito et illicito pronuntiat pro negotiis et actionibus publicis ac societatis non valere, aut vi iuris civilis fieri licitum quod iure divino vel ecclesiastico est illicitum, anathema sit.

5° Si quis dixerit, leges ecclesiae vim obligandi non habere nisi quatenus civilis potestatis sanctione firmentur, aut eidem civili potestati vi suae supremae auctoritatis competere in causis religionis iudicare et decernere, anathema sit.

Post haec a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

60.

## VERBALE XLVII.

Die 1 Iulii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Aberant reverendissimi Schwetz, cui facultas facta est ab urbe discedendi, Adragna, Mura, Martinelli, Gay et Petacci. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnibus. Deinde expendi coepit schema decreti de relationibus inter ecclesiam et civilem societatem a redactoribus deputatis ex-

hibitum, quod tribus capitibus constat addendis decretis de ecclesia post caput IX. Refertur autem in actis sub littera A-3f. Quoad primum caput, cuius titulus est „*De ecclesiae relatione ad rempublicam civilem*“, duo consultores notarunt quod attentata serie eorum, quae in hoc capite continentur, non de ecclesiae relatione in genere ad civilem rempublicam, sed in specie de concordia utriusque potestatis agitur, et ideo titulum paulo immutandum esse. Alii ex consultoribus ait non decere ut pontifex se ipsum citet, hinc omittendas allegationes omnes actuum regnantis pontificis. In verba autem quae leguntur pagina 1, linea 11 „in sinum suum maternum colligit omnes gentes“, unus ex consultoribus ait dici melius „*colligitur ex omnibus gentibus, aut colligere nititur omnes gentes.*“ Et verba quae sequuntur „*quae sicut indole ac moribus inter se diversae*“ emittenda, quia cum de omnibus gentibus sermo sit, indolis ac morum diversitas iam per se patet. Circa ea quae leguntur pagina 2, linea 2 et seqq. „*Qui enim homines ad sui conservationem et congruam rationi felicitatem temporalem non tam sua sponte, quam natura duce et Dei creatoris ordinatione in civilem societatem coierunt etc.*“, unus ex consultoribus in verbis non tam sua sponte notabat umbram aliquam pacti socialis deprehendi quodammodo posse. Asseri quippe videtur homines libera voluntate determinatione, licet natura duce et Dei creatoris ordinatione, in civilem societatem coaluisse: dum e contra, ipse aiebat, existentia civilis societatis nullo pacto a libera hominum voluntate et electione pendet. Addebat ideo dici posse iuxta Augustinum et Thomam, „*homines a Deo naturaliter ad civilem societatem ordinari.*“ Paulo post dicitur „*cum igitur utriusque societatis, licet pro diverso eorum ordine ac fine, magis diverso Deus infinite sanctus et sapiens sit auctor*“, unus autem ex consultoribus notabat ad rem clarius exprimendam dici forte melius posse „*idem Deus etc.*“ Praeterea in eadem pagina, paragrapho sequenti, linea 7 et seqq. „*cum terrena potestas in temporali utilitate et poenarum metu firmissimum observandarum legum praesidium reponere cogatur*“, tres consultores hic notarunt minus recte dici terrenam potestatem in temporali utilitate et poenarum metu firmissimum praesidium reponere, quasi temporalis utilitas et poenarum metus praesidium reapse firmissimum exhibeant, dum e contra dici debet terrenae potestati aut unicum hoc praesidium, aut nullum efficacius praesidio esse. Optabant ideo tolli illud „*firmissimum*“ et dici potius aut „*totum praesidium*“, aut „*suum praesidium*“, aut quid simile. Demum quoad ea quae leguntur pagina 3, linea 27 et seqq. „*Nemo vero dicere audeat non posse auctoritatem et iura ecclesiae cum saecularis potestatis iuribus et auctoritate consistere, atque ideo ad optimam societatis publicae rationem necessariam esse civilem rempublicam ab ecclesia separationem ita, ut illa constituatur et gubernetur nullo habito ad religionem respectu ac si ea non existeret, vel saltem nullo facto veram inter falsasque religiones discrimine*“, unus ex consultoribus ait, haec postrema verba, quae separationem ecclesiae a statu recipiant, aut omnino tollenda aut retinenda cum aliqua explicatione. Quia licet quod hic asseritur verissimum sit, tamen attentis peculiaribus circumstantiis locorum et temporum fieri optime potest ut separatim saltem alicubi invocetur tamquam unicum remedium ad ecclesiae libertatem tuendam. Ideo aiebat sedulo distinguendum esse inter status catholicos et status mixtas religionis, gubernia catholica et gubernia heterodoxa, secus damnatio de qua sermo licet

rectissime prolata non nisi generale quoddam principium atque omnino abstractum exhibet, quod si spectetur in praxi et in concreto, aut nihil in esse possit aut facile admodum studi potest. At ei responsum est, hic thesim ac principium enunciarı, nec respici ad particulares hypotheses in quibus impossibile est obtinere bonum, et tolerari malum necessario debet. Esto igitur quod separatio ecclesiae a statu optanda aliquando est ut minus malum aut unicum relativum bonum quod obtineri potest, inde tamen non fit ut haec tamquam thesis damnari non possit. Additum est, adeo evidenter non respici ad particulares hypotheses et unico thesim ferri, ut dicatur „ad optimam societatis publicae rationem, necessariam esse civilis reipublicae ab ecclesia separationem“. Demum notatum est, separationem ecclesiae a statu nec absolute hic damnari, sed quatenus idea propugnatur, quia aliunde ecclesiae auctoritas et iura cum saecularis potestatis auctoritate et iuribus consistere nullo modo posset. Unde proprie ii tantum hic damnantur qui auctoritatem ecclesiae cum civili auctoritate consistere posse negant, et hac praecise de causa separationem invocant. Hanc autem separationis doctrinam adeo vulgatam nunc esse, ut impossibile omnino sit nihil de ea futuri concilii patribus proponere.

Circa caput secundum quod est *de iure et non potestatis civilis secundum ecclesiae catholicae doctrinam*, titulus receptus ab omnibus fuit. Quoad reliqua, nonnulli maiorem breviter tunc in hoc tum in praecedenti capite exoptassent. In specie autem unus ex consultoribus notabat paginis 6 et 7 aliqua repeti eorum quae iam dicta sunt, quaeque idcirco necessarium esset aut tollere aut saltem diverso modo exponere. Pagina 6, linea 3 „ab eodem statu politico tum societatem domesticam seu familiam suae existentiae totam rationem mutuari, omniaque iura parentum in filios dimanare etc.“, unus ex consultoribus ait, in postremis his verbis clarius exprimi opus esse, agi hic de iuribus non quae a parentibus in filios promanant, sed quae promanant a statu politico, etsi ea sint quae parentes in filios habent. Unde proponebat dicendum „omniaque parentum in filios iura promanare ac pendere etc.“ Eadem pagina 6 circa finem, ubi dicitur „cum enim domesticae societati in principio humani generis a Deo constitutae fuerit addita civilis ac politica secundum dictamina ipsius rationalis naturae etc.“, unus ex consultoribus aiebat etiam hic quodammodo supponi libera hominum voluntate factum esse, ut ipsi in civilem societatem coalescerent; paulo igitur immutanda haec verba esse ad omnem aequivocationem tollendam.

Haec sunt praecipuae observationes circa duo priora capita dicti schematis, et in reliquis omnia recepta et admissa sunt. Hisce autem absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

61.

#### VERBALE XLVIII.

Die 8 iulii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Aberant reverendissimi Mura, Spada, Tosa, Adragnot Gay, cui facultas facta est ab urbe discedendi. Post divini luminis invocationem perfectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnibus. Dein expendi coepit postremum caput schematis decreti *de relationibus utriusque potestatis* iuxta formulam de qua in verbali superiori fit sermo. Titulus qui est: „*De specialibus quibusdam ecclesiae iuribus in relatione ad societatem civilem*“, nullam diffi-

cultatem invenit. Cum autem totum caput tribus paragraphis constet, quarum 1<sup>a</sup> est de ecclesiae iuribus in puerorum ac iuvenum instructionem, 2<sup>a</sup> de ecclesiae iuribus circa professionem evangelicae perfectionis in ordinibus institutisque religiosis, 3<sup>a</sup> de iure ecclesiae acquirendi ac possidendi bona immobilia, maioris perepicuitatis gratia haec omnia singula eorum examini subiecta sunt. In genere autem unus ex consultoribus notabat, quod licet ea, quae tum in hoc tum in praecedentibus capitibus leguntur, verissima sint et accuratissime exposita, nihilominus loquendi modus paulo enervior ac remissior est, praesertim si cum eo comparatur qui in aliis decretis occurrit. Videndum idcirco utrum aliqua expositio in hoc sensu necessaria sit. Quoad primam vero paragraphum in verba quae leguntur pagina 8, linea 5 „ad providendum catholicae institutioni et educationi iuventutis“, unus ex consultoribus ait, ius ecclesiae in iuventutis institutionem non ad filios Iudaeorum etiam et infidelium se porrigere; unde ad clarius rem exprimentam et ad aequivocationem omnem tollendam, dici melius posse „institutioni et educationi christianae iuventutis“. Incisum autem quod proxime subsequitur „et scholas omnes soli directioni ab arbitrio laicae potestatis subiciunt“, ait idem consultor omitti posse; quia si praecedamus ab institutione clericorum et ab expositione catechismi, illud quod ecclesiae competit est invigilare ne quid fiat quod puritati fidei ac bonis moribus adversetur. Per huiusmodi vero vigilantiam ecclesia proprie scholas non dirigit, et idcirco cum hac limitatione et salvis ecclesiae iuribus dici utique potest, scholas omnes soli directioni laicae potestatis subesse. Huic autem observationi alius etiam subscribere visus est. Pagina 9, linea 15 „quo infirmiores sunt filii quos Christo genuit, eo maiori sollicitudine eos prosequi solet, vel a prima puerorum aetate providendo etc.“, in haec postrema verba notabat alius dici melius posse „vel a prima ipsorum aetate providendo“, quia in praecedentibus dictum est *quo infirmiores sunt filii*. Alii duo consultores addiderunt, facile admodum contrahi hanc paragraphum posse, si ea quae respiciunt vocationem et educationem clericorum, eo transferantur ubi fit sermo in genere de ecclesiae iuribus circa institutionem et educationem iuventutis. Sic postquam dictum est quod „fraudenti homines auctoritatem ecclesiae ad providendum institutioni et educationi iuventutis impedire conantur“, addi posset quod *conantur etiam impedire et evertere ipsam clericorum vocationem et educationem etc.*, et deinde „quin eo usque impietatis progressi sunt ipsam catholicam religionem a publica educatione arcere etc.“, et his positis dici posset „contra huiusmodi sanae doctrinae morumque corruptelas etc.“ Alii demum aut hic aut alibi aliquid addi voluissent circa perniciosissimas illas leges, quae nostris his diebus latae sunt, ut et clerici subirentur conscriptioni militari.

Quoad paragraphum 2 unus ex consultoribus ait, pagina 10, linea 15 dici melius posse „quo ii qui Deo vocante capiunt verbum istud“ potiusquam *possunt capere*. Alius in ea quae leguntur ibidem linea 7 et seqq. notabat non satis cohaerere antecedentia cum consequentibus; ad quem quidem defectum tollendam, post verba „impia oppugnatione persequuntur“ dici posse „Quoniam sponsa Iesu Christi ipsam divini sponsi vitam et exemplum etc. idem dominus noster Iesu Christus in suo evangelio statum perfectionis praemonstravit, ad quem qui vocati sunt ipsum Iesum Christum propinquiori imitatione sequuntur“. In verba quae leguntur pagina 12, linea 4 „nec illa politicis legibus auferri

possant aut deleri", aiebat posse principem aliquid a constitutore quod ordines religiosos respiciat, exempli gratia circa numerum familiarum, bonorum administrationem etc., et hoc ne quid detrimenti capiat respublica; videndum igitur ne aliquid dicatur quod huiusmodi quaestionem attingat.

Quoad paragraphum 3 unus ex consultoribus in genere notabat rationem cur ecclesia habet ius possidendi bona immobilia, ex eo exurgere quod ipsa societas est perfecta visibilis ad hominum salutem in terris consistens et rebus visibilibus atque externis indigent ad divinam suam missionem explendam. Huiusmodi rationi insistendum esse; et ideo ea quae leguntur pagina 13, linea 10 et seqq. de splendore divini cultus, de multiplicibus indigentium membrorum Christi necessitatibus etc. transferenda ad paginam antecedentem et cum iis coniungenda quae exponuntur linea 20 et seqq. Immo addebat alius, ea, quae respiciunt splendorem divini cultus et ministrorum sustentationem, aliquis explicatione indigere. Siquidem verum utique est quod *qui altari inservit, de altari vivere debet*; at cum absolute loquendo necessaria ad id non sint bona immobilia, et sive ex guberniorum praestationibus, sive ex oblationibus fidelium provideri divino cultui et sustentari ministri possunt, sedulo curandum ut illa dumtaxat argumenta urgeantur quae ius de quo sermo apodictice evincunt. Praeterea unus ex consultoribus animadvertens de hoc ipso iure possidendi pertractatum iam esse, tum in concilio Constantiensi adversus Wicléfum, tum in bulla Ioannis XXII contra Marcellum Patavinum et Ioannem Landunum, huiusmodi acta ait revocari hic et allegari commode posse: nam etsi errores illorum ex diverso principio descenderent, idem tamen ecclesiae ius ab iis impugnabatur, et de hoc ipso iure tuendo tum Constantienses patres tum Ioannes XXII solliciti erant. Demum notatum est accuratiori ratione expendenda esse verba conclusionis *Quare docemus et definimus* etc., ne inferri inde possit ius possidendi bona immobilia tamquam fidei dogma hic proponi, et contrariam doctrinam ut haeticam damnari.

Post haec actum est de canonibus qui leguntur pagina 14, 15. Unus autem ex consultoribus eos omnes voluisset omitti, tum quia erronei, qui in iis damnantur, damnati iam sunt in capite doctrinae, tum etiam quia canonum adiectio non satis respondere videtur formae pontificiae constitutionis. At caeteri unanimi consensu dixerunt retinendos canones esse. Quoad primum autem tres consultores voluissent omittere incisum „quam ecclesia catholica sibi a Christo tributam esse docet“, et canonem in hunc modum proponi „Si quis dixerit, potestatem ecclesiasticam independentem, supremamque civilem non posse simul consistere ita ut iura utriusque salva sint, anathema sint“. At alius ex adverso ait retinendum incisum, quia non omnis ecclesiastica potestas cadit sub definitionem de qua in hoc canone. Illa, exempli gratia, quam exeruerunt Gregorius VII et Innocentius III in dependendis principibus potestas ecclesiastica erat, non tamen ex iure divino et ex Christi concessione originem habebat, sed potius ex iure publico illorum temporum, et ex peculiaribus adiunctis in quibus civilis societas tunc versabatur, ut theologi non pauci tenent. Alius addidit necessarium esse incisum, quia cum ecclesiae potestas in nonnullis eorum quae ad ordinem externum referuntur non undequaque independentis sit, neque in his casibus doceat ecclesia independentiam sibi divino iure competere, retinendo incisum, cavillationibus et sophismatibus omnis aditus praeccluditur.

Quoad secundum tres consultores hanc formulam

exoptassent „Si quis dixerit, potestatem, quae ad regendam civilem societatem necessaria est, non esse a Deo, aut homines non teneri illi propter conscientiam subditos esse, aut potestatem eandem naturali hominis libertati repugnare, anathema sit“. Hisce autem et quartus accessit saltem quoad mutationem particulae adjectivae in disiunctivam.

Quoad tertium quinque consultores dixerunt praefendam formulam quae refertur ad calcem. Alii duo aliquid ex utraque formula retineri voluissent in hunc modum „Si quis dixerit, omnia inter homines iura derivari a statu politico, nullamque nisi ab ipso communicatam dari auctoritatem, aut principatum vel supremam cuiusque generis potestatem non teneri aeterna iubentis vel vetantis Dei lege, cuius custos et interpretas est sancta ecclesia catholica, anathema sit“. Alius demum voluisset retineri primam formulam, omisiss tamen verbis „pro publicis et socialibus negotiis“.

Quoad quartum tres tantum consultores dixerunt praefenda verba quae inter parenthesis sunt.

Quintum omnes probarunt prout iacet.

Hisce absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori

62.

#### VERBALE XLIX.

Die 22 Iulii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesepse generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis Mura, Tosa, Adragua. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnibus.

Dein propositum est votum de socialismo et communismo a reverendissimo domino Carolo Gay exhibitum, quod refertur in Actis sub littera A-14a. Examen institutum est circa propositiones quae leguntur a pagina 60 ad 67. Maioris ordinis et claritatis gratia, eadem propositiones in quatuor distinctas categorias distributae sunt. Nimirum a numero 1 ad 9, ubi principia theologica et ethica exhibentur quibus humana societas innititur, et quae a socialistis et communistis impugnantur. A numero 10 ad 18, ubi de ecclesia agitur in suis relationibus ad civilem societatem, et errores socialistarum ac communistarum exponuntur, qui hoc caput respiciunt. A numero 18 ad 25, ubi socialistarum et communistarum errores occurrunt, qui circa naturam civilis societatis versantur. A numero 25 ad finem, ubi eorundem errores occurrunt circa ius proprietatis. In genere autem omnes convenire visi sunt, erronei, qui hic referuntur, in multis praecipuos iam esse; in aliis non nisi monstra ac deliramenta exhibere, de quibus non decet agi in concilio; in aliis demum proponi quidem damnationem posse, non tamen per canones, sed per modum detestationis et contemptus, ut nonnulli speciatim adnotabant.

De singulis vero propositionibus, quoad primam categoriam, omnes convenerunt quod spectata rei substantia, et consideratis principiis, quibus huiusmodi monstra confiantur, iam satis provisum est in aliis capitibus, et nulla prorsus ratio est ut aliquid ulterius dici debeat. At duo consultores notabant, salva quaestione loci, et modo superius indicato, aliquid in capite doctrinae dici posse de secunda parte quintae propositionis, nimirum, „cum praecipua nedom unica huiusmodi duplicis mali causa existat ipsa societas etc.“, et de propositionibus VIII et IX. Alius praeterea pariter in capite doctrinae aliquid dici voluisset de propositione VI, utpote quae, ut ipse ait, praecipua nullatenus est.

Quoad secundam et tertiam categoriam duo consultores aliquid retineri voluissent ut de eo, ratio habeatur in capite doctrinae, et id speciatim dicebatur de propositionibus 12, 16, 19, 23; at reliqui unanimiter responderunt, nihil dicendum ob rationes superius expositas. Solummodo tres consultores exceptionem fecerunt circa propositionem 22, quam dicebant retinendam esse. Quoad postremam vero categoriam, unanimis omnium sententia fuit, aliquid nimirum de iure proprietatis in capite doctrinae dici posse, non tamen necessarium esse socialistarum et communistarum errores novem distinctis propositionibus exprimi, ut in voto factum est, sed in genere et per summa capita rem pertractandam. Quoad locum vero unus ex consultoribus voluisset de iure proprietatis ibi sermonem fieri, ubi agitur de iure possidendi, quod competit ecclesiae, eo vel magis quod hac ipsa methodo usa est synodus provincialis Viennensis habita anno 1858. Alii tres dixerunt inseri id posse ubi agitur de iure et usu potestatis civilis iuxta catholicam doctrinam. Alii duo demum voluissent de re hac seorsim et in peculiari capite agi. Duo vero consultores quoad propositiones 28 et 33 dixerunt peculiari modo agendum de his esse, quia non raro occurrit ut ad communismi principia tuenda exemplum adducatur christianorum in primitiva ecclesia, qui vendebant bona sua et deponebant pretium ad pedes apostolorum. Quamquam non defuit qui animadverteret, nullatenus id necessarium esse, quia huiusmodi exempla si citantur quidem aliquando, ab iis citantur qui evangelio non credunt, nec propterea operae pretium est talibus evangelij auctoritatem opponere.

Post haec autem a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

63.

#### VERBALE L.

Die 5 augusti anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Aberant reverendissimi Cardoni, Mura, Adragna et Tosa. Post divini luminis invocationem perfectum est verbale congregationis praecedentis, quod approbationem habuit in omnibus. Dein expendi coepit schema decreti contra errores ex rationalismo derivatos a reverendissimo patre Franselin exhibitum, quod refertur in actis sub littera A-6b.

Quoad titulum nonnulli voluissent inscribi *decretum* potiusquam *definitio*; omnes autem primam formulam approbarunt, nimirum *contra multiplices errores ex impio rationalismo derivatos*.

Circa proemium *Apostolici muneris sollicitudo* etc. unus ex consultoribus aiebat addendum „qua haec sancti Petri cathedra urgetur assidue“, ut hac ratione determinetur subiectum cui apostolicum munus impositum est; et ita reapse est in bulla Leonis X ex concilio V Lateranensi. Duo alii consultores voluissent dici „Apostolici muneris sollicitudo eo nunc instantius nostram postulat vigilantiam etc.“ omitting totum incisum „et verbum veritatis et salutis illibatum conservetur, ac perniciosi errores a populo christiano depellantur“. Alii vero notabat minus recte dici quod *sollicitudo postulat vigilantiam*, unde aliqua phrasim immutatione hic opus esse. In verba quae sequuntur *caerent enim hoc tempore antichristi multi*, unus vel alter voluisset omitti verba *antichristi multi* utpote quae nimis odiosa videri possunt. In verba autem *oppugnant totam revelationem divinam, ipsaque omnis religionis fundamenta subvertere, ac genus humanum a christianae religionis luce etc.*, unus ex consultoribus

notabat loco accumulationis huius, simplicius ac brevius dici posse „qui promittentes falsi nominis scientiam, ipsa oppugnant totius divinae revelationis fundamenta ita ut populum fidelem a christianae religionis luce etc.“ In genere autem reliqui consultores convenerunt ad aequivocationem tollendam, ubi dicitur *ipsaque omnis religionis fundamenta etc. tollendum illud omnis*, quia posset accipi aut pro *totius* aut pro *cuiuslibet*; et in verba quae sequuntur *a christianae religionis luce*, loco *religionis* dicendum aut *veritatis*, aut *fidei*. Pagina 2, linea 1 et sequentibus *alii vero qui se christianos et catholicos esse protestantur*, unus ex consultoribus ait: omnia qualificatione personali, quae odiosa est, atque excitat, in quam omissionem convenerunt omnes, dici posse „quo in opere (aut in quo studio) ab iis iuvantur qui doctrinis variis et peregrinis abducti, naturam et gratiam...“ In verba autem quae sequuntur „verum sensum, quem tenet et docet ecclesia, depravare etc.“, idem consultor ait forte melius dici posse „veram intelligentiam dogmatum... pervertere et (omissa voce integritatem, in sequenti inciso) sinceritatem fidei in periculum adducunt, aut adducere conituntur“ (ut proponebat alius). In conclusione autem idem consultor proponebat dici „Quare nobis visum est in Spiritu sancto tum fideles omnes ab illorum detestabili impietate admo-nendo retrahere, tum iidem contra occultius serpentes istorum errores declarare etc. ne circumferantur etc.“ In genere autem reliqui observarunt verba „qui decipiunt per philosophiam et inanem fallaciam“ nimis frequenter in toto decreto occurrere.

Quoad titulos singulorum capitum, unus ex consultoribus notabat, melius esse ut inscriptiones capitum non ab erroribus, sed a doctrinis quibus illi opponuntur, desumantur; tum quia capita sunt doctrinae catholicae, tum etiam quia ita communiter fit in conciliis, et in Tridentino maxime factum esse constat. Caput autem aiebat inscribendum: „*De Deo ac naturali eius cognitione*.“

Ad primum caput quod attinet „Quis enim vero non ingemiscat etc.“, huiusmodi paraenesis, aiebat unus ex consultoribus, confessionarium potius, quam legislatorum dicendi modum sapit, ideo omitte-dam eam esse, et incipiendum caput a verbis *evanuerunt in cogitationibus suis* etc. Alius e contra ait paraenem nullatenus tollendam, quia de gravissimis erroribus hic agitur, quibus concilium potest quidem catholicam doctrinam opponere, at nullum praeterea efficacium medium habet, quo aut illi prorsus eliminentur, aut saltem imminuantur mala quae ex iis proveniunt: ideo aequum esse ut pontifex in concilio dicat „Quis non ingemiscat etc.“ Sublata vero paraenesi, consultor qui supra aiebat hac ratione caput incipere posse: „Evanuerunt enim homines in cogitationibus suis, et obscuratum est insipiens cor dicentium (vel cor eorum dicentes), *Non est Deus*, qui in hoc tenebrarum ac turpitudinis profundum devenerunt, ut effective, et quod magis est horridum inter ipsos christianos (aut in medio christiano populo) publice audeant docere, praeter materiam materiaeque transformationes nihil reale existere, ita ut ab ea et insito suarum explicationum principio, earumve etiam formis ac modis neque Deus ipse distinguatur, nec differat, anima humana, quae per eiusdem materiae transformationes oritur, vivat, intereat, atque omnem in sola materia felicitatem et finem habeat.“ Post haec autem addendum „vere necierunt sacramenta Dei etc.“ (usque ad verba) *animarum sanctarum*, reliquis omissis. Eadem vero pagina in paragrapho sequenti, post verba „qui dicentes se esse sapientes aut stulti facti“ dicendum, ait idem con-

sultor, generatim affirmant non esse nisi unam A omnium substantiam sive essentiam Dei et hominum et rerum universarum quae existunt, hancque unam essentiam necessariam continuamque emanatione vel sui manifestatione fieri omnia, et ex ea omnia fieri, ipsum etiam Deum, adeo ut suprema illius explicatio in mundo vel homine, aut Deus fiat mundus vel homo, aut mundus vel homo fiat Deus. Reliqui autem consultores dixerunt, contrahendum totum istud caput, repetitiones quae occurrunt tollendas, expositionem catholicae fidei semel tantum ponendam, de abusu vero phraseologiae sacrae generalius loquendum, et alibi. Consultor autem qui supra, post ea quae exposita sunt, prosequendum ait: „Quorum nefandam insipientiam ac impietatem, quae eo est abominabilior quod eam sacris religionis nostrae nominibus in fraudem simplicium velant et obtegunt, pro omnibus formis quibus huiusmodi (vel hoc pantheismi) monstrum se praeferit, detestantes, revocamus miseros ad elementa fidei, ac symboli nostri doctrinam, qua creditur... uque ad verba *ex corpore et spiritu constitutam*.“ Dein vero prosequendum „ab omnibus namque reliquiis tam singulis seorsum, quam simul universis substantiis quae sunt, vel esse ac concipi possunt, ab ipso earum conceptu concipiendique modo, infinite diversa profitenda est una summa Dei substantia, quae in infinitate sua est simplicissima, penitus independens et omnipotens, suaque liberrima voluntate per veram ex nihilo productionem creavit omnia quae a se alia existunt: magnalia...“ (cum illa quae sequuntur in schemate).

Quoad caput secundum quod est de rationalismo, in genere notatum est, etiam istud contrahi opus esse; non adeo cumulanda vocabula quae abominationem sapiunt, in principio plures afferri sacrae scripturae textus, dum tamen unus vel vter sufficeret pro re de qua sermo. In specie autem unus ex consultoribus aliquid addi voluisset contra traditionalismum et ontologismum; alii vero tres voluissent tolli verba quae leguntur pagina 6 linea 3 et seq. nimirum „aliaque lege quam naturaliter scripta in cordibus“, siquidem lex haec manet adhuc necessario, et est fundamentum totius christianae legis, quae ideo alia ab illa dici non potest. At consultor de quo supra hoc caput cum praecedenti coniungere voluisset, iuxta titulum quem ipse proposuit „*De Deo et naturali eius cognitione*“, ea vero quae hic dicuntur, in hunc modum aiebat cum superioribus coniungi posse: „Hunc vero Deum naturali ipsius humanae rationis lumine declaramus posse cognosci per ea quae facta sunt. Vani enim, ut docet Sapientia, sunt omnes homines in quibus non subest scientia Dei, et de his quae videntur bona non potuerunt intelligere eum qui est, neque operibus attendentes, agnoverunt quis esset artifex... nec his... Quod et Paulus apostolus docuit scribens: Quod notum est Dei... sempiterna quoque eius virtus et divinitas, ita ut sint inexcusabiles. Porro creata ratio pariter intelligens pendere se ipsam totam a Deo supremo suo auctore et fine, summo domino et legislatore, nequit non agnoscere, Deo, qui est veritas, ipsa omnisque veritatis fons, suprema lex et norma, ita se obnoxiam esse, ut si eius infinitae bonitati ac sapientiae placuerit alio modo... creaturae intellectus ac voluntas ad plenum praestandum obsequium, perfectamque obedientiam obstringatur“. Omissis vero aliis pertinentibus ad ordinem supernaturalem, prosequendum aiebat iuxta ea quae in pagina 6 habentur: „Quare detestando reiicimus nefariam hominum caecitatem qui commutantes veritatem Dei in mendacium dicunt rationem humanam liberam penitus esse ac independ-

CONCILL. GENERAL. TOMUS XXXIII.

dentem, in se ipsa omnis veri ac boni fontem, et ipsam sibi unicam normam et legem, ita ut ne divina quidem auctoritate veritas aliqua, nativae eius cognitiones excedens, credenda ipsi revelari aut imperari, nec intellectus humanus obligari possit ad alia pro veris habenda, quam quae insito sibi naturae lumine ipse perspexit. Quae impietas tanto maiori cum execratione est profiganda quod in medio divinae revelationis splendore profertur, ad quem crescente inde a primordia iugiter lucis existentia, nunc in plenitudine temporis pervenimus. Nam multifariam multisque modis olim Deus loquens patribus in prophetis, novissime diebus istis locutus est nobis in Filio.“

Quoad tertium caput, quod est de *revelationis necessitate*, huiusmodi caput secundum esset iuxta mutationes et redactiones consultoris de quo supra, qui titulum inscribi vellet „*De revelatione eiusque fontibus*“. Omnes convenerunt nullatenus omitti posse quae habentur pagina 10 circa supernaturalem revelationem eorum quae de Deo et lege naturali humanae rationi impervia per se non sunt, et caput ipsum contrahendum, et simplicius in aliquibus reddendum, quod tamen redactoribus deputatis relinquendum dixerunt. Quae vero adduntur de sacris Scripturis, alius voluisset omnino omitti, alius tradi in distincta paragrapho, alius incertum se esse ait circa locum et ordinem, reliqui vero admiserunt hunc locum esse quo opportune haec dici possint. Formulam probarunt prout iacet, licet unus adnotarit aliquid etiam de Scripturarum interpretatione dici posse. Quoad ea quae habentur in parenthesi pagina 11, nimirum „aut qui de aliquo ex libris etc.“, omnes convenerunt reiicienda, et retinendam aliam formulam quae extra parenthesim posita est, secus minus diceretur quam quod Tridentini patres declararunt. Quoad ea quae habentur in secunda parenthesi, nimirum „qui Spiritus sancti assistentiam cum inspirationis charismate etc.“, duo consultores voluissent ea omitti, caeteri autem retineri, probando tamen *veracitatem* potius quam *veritatem*, licet unus utramque vocem dixerit retinendam esse, nimirum *veritatem et veracitatem*.

Consultor vero de quo supra caput istud, quod secundum esset iuxta ordinem ab ipso propositum, sic ordiri vellet: „Cum igitur Deus lumine ac modo excedente penitus naturalem rationis nostrae conditionem voluerit se ipsum et investigabiles suas divitias, et dispensationem sacramenti absconditi a saeculis in Deo manifestare, et factum sit certissimum haec Dei supernaturalis revelatio, a qua dependet totius veritas religionis Deo placens, in primis necessarium esse censeamus declarare quibus fontibus caelestis illa veritas continetur, et quibus potissimum praesidiis ad doctrinas eius exponendas fidelibus, et contra terrenam animalem diabolicam sapientiam asserendas usuri simus.“ Hic autem ponenda ea quae ad Scripturas referuntur.

Hisce vero capitibus absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est. C. Santori.

64.

VERBALE LI.

Die 12 augusti anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. A berant reverendissimi Mura, Petacci, Tosa. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem retulit in omnia.